中共达州市委组织部

达市组函〔2024〕40号
中共达州市委组织部

关于市政协五届四次会议第005号提案

办理情况（A）的函
周禄英委员：

您在市政协五届四次会议上提出的《关于提升我市基层干部综合素质的建议》（第005号提案）收悉。现将办理情况函告如下：

一、整合教学资源，加强基层干部政治理论学习
严格落实《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》，将中心组学习列入各级党委（党组）重要议事日程，纳入党建工作责任制和意识形态工作责任制。市县党校开设《习近平新时代中国特色社会主义思想》等50余个政治理论课程，市委组织部党员教育宣传中心依托“达州新时代学习频道”组织“巴山大讲堂”市县乡村四级联动培训，扎实开展“百堂示范课下基层”等活动，充分利用市级重点培训、县级普遍培训和基层党委兜底培训，努力实现基层党员干部教育培训全覆盖，有效提升基层干部的政治素质和党性修养。

二、着眼事业需要，强化专业训练和实践提能

干部培训教学资源向基层干部倾斜，增加基层干部培训班次，针对不同岗位的基层干部，结合培训主题，将《安全生产法》《“双碳”战略目标与绿色低碳发展》等常用法规、经济知识纳入教学计划，邀请政治理论水平高、有实践工作经验的领导干部开展专业能力课程教授，组织学员到城镇化建设、乡村振兴、工业园区等教学点位现场调研学习。依托东西部协作、川渝互派等平台选派基层干部赴外学习经验、开拓视野，常态开展信访、招商岗位实践历练，切实提高基层干部综合能力。今年上半年，启动实施36名科级干部市县联动挂职，择优选派12名基层干部到招商专员、信访岗位锻炼。
三、树立鲜明导向，建立健全基层干部选拔机制

畅通基层干部晋升渠道，要让干部到基层成长，也要让基层成长起来的干部走向更高更广阔的平台。注重把基层一线工作经历作为选拔使用干部的重要依据，通过班子运行调研和党委（党组）推荐，结合日常走访，及时发现长期奋战在斗争一线、担当作为的基层干部，敢于破除排资论辈、平衡照顾、求全责备等观念，大胆选拔使用经过实践考验的优秀基层年轻干部，将基层导向落到实处。2023年以来，42名基层干部（含8名乡镇党委书记）因政治素质好、实绩突出提任县级领导职务。
四、坚持严管厚爱，激励基层干部担当作为
坚持严管和厚爱结合、激励和约束并重，加强对基层干部全方位管理和经常性监督，落实“三个区分开来”，依法打击诬告陷害，做实澄清正名工作。对基层干部特别是奋战在艰苦地区和斗争一线作出重要贡献的基层干部，给予更多理解和支持，在提拔任用和职级晋升时优先考虑，在实施市、县（市、区）表彰项目时，先进集体和先进个人名额向基层单位和基层干部倾斜，在推荐省级以上表彰对象时，注重推荐基层干部。
下一步，将从拓宽基层干部来源渠道、完善教育培训体系、健全监督管理机制、营造良好干事氛围等方面多点发力，进一步提升基层干部综合素质和工作质效，更好推动经济社会发展、民生福祉改善、营商环境优化。市县组织部门将结合年度考核、班子运行调研、日常走访等工作，对基层干部综合素质提升工作开展调研，针对性提出改进措施，确保相关工作取得实效。
最后，再次感谢对达州基层干部队伍建设工作的大力支持！
中共达州市委组织部

2024年8月1日

（联系人：刘寿航     联系电话：2376095  13551873192）

抄送：市政协提案委，市政府督查室，市委宣传部，市委党校，市发展改革委，市财政局，市人力资源社会保障局。

PAGE
- 2 -